PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                               Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 от   09.03.2021 г.   № 95-р
	Об  утверждении  перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю на территории муниципального
образования  Руднянский  район  Смоленской  области

   В соответствии с частью 2 статьи 8.2. Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п.13, п.14 раздела III. Постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области:

1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
2. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области Э. Н. Федорова.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания, подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
Глава муниципального образования

Руднянский район Смоленской области                                           Ю. И. Ивашкин
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

муниципального образования

Руднянский район  Смоленской области

от 09.03.2021 г. № 95-р
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Раздел I. Федеральные законы

	№ п/п
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Жилищный кодекс Российской Федерации
	Органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Статья 22-30;

Глава 6, разделы III, III.1, V-IX

	2.
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели. Многоквартирные дома
	Статьи 12-13

	3.
	Федеральный закон от 30.12.2009  № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели. Многоквартирные дома
	Статья 5, 7, 10, 11, 12, 13, 36

	4.
	Федеральный закон от 21.07.2014 № 209-ФЗ

«О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»
	Органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся поставщиками информации в ГИС ЖКХ

	Пункт 18, 19 статьи 7

	Раздел II. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг
	Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306
	Органы, устанавливающие нормативы потребления коммунальных услуг
	Весь акт

	2.
	Правила пользования жилыми помещениями
	Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25
	Физические лица
	Весь акт

	3.
	Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47
	Жилые помещения, многоквартирные дома
	Раздел 2, 3

	4.
	Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме

Правила изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность

	Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Весь акт

	5.
	Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме

Правила оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме

	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Весь акт

	6.
	Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования  при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению

	Постановление Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 № 410
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Пункт 4, 5, 8, 10, 11, 12, 16,

подпункт «г», пункта 42,

подпункт «а», «б», «е», пункта 43, пункт 46-56

	7.
	Правила осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами
	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	Весь акт

	8.
	Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов
	Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Весь акт

	9.
	Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан
	Постановление Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549
	Поставщики и потребители газа
	Подпункт «к» пункта 21

	10.
	Правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями

	Постановление Правительства Российской Федерации от 14.02.2012 № 124
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Весь акт

	Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти и нормативные документы федеральных

органов исполнительной власти

	1
	Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда
	Постановление Госстроя России от 27.09.2003 № 170
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели. Многоквартирные дома
	Весь акт

	2
	Правила оценки готовности к отопительному периоду
	Приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013

№ 103
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели. Многоквартирные дома
	Раздел 3-4

	3
	Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства

	Приказ Минкомсвязи России  № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016
	Поставщики информации в ГИС ЖКХ
	Раздел 8, 10

	Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты

субъектов Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование документа (обозначение) и его реквизиты
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Закон Смоленской области от 28.09.2012 N74-з «О порядке осуществления уполномоченными органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области муниципального жилищного контроля и порядке взаимодействия уполномоченных органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, осуществляющих муниципальный жилищный контроль, с уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области, осуществляющим региональный государственный жилищный надзор, при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля
	Органы местного самоуправления, лица уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля
	Весь акт

	2.
	Закон Смоленской области от 31.10.2013 N 114-з  "О регулировании отдельных вопросов в сфере обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области"
	Лицо, на имя которого открыт специальный счет, предназначенный для перечисления средств на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и открытый в кредитной организации (владелец специального счета), и (или) специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (региональный оператор)
	Статья 6, 6.1, 7, 7.1, 8

	3.
	Постановление Администрации Смоленской области от 31.12.2013  № 1181 "Об утверждении Порядка осуществления на территории Смоленской области контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, и обеспечением сохранности этих средств"
	Лицо, на имя которого открыт специальный счет, предназначенный для перечисления средств на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и открытый в кредитной организации (владелец специального счета), и (или) специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (региональный оператор)
	Пункт 3-5

	Раздел V. Муниципальные правовые акты

	1.
	Решение Руднянского представительного собрания  от 23.05.2014 № 487«Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области»
	Орган местного самоуправления, лицо уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля
	Весь акт

	2.
	Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 05.11.2014 №382 «Об утверждении Административного регламента осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области»
	Орган местного самоуправления, лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля, физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Весь акт